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Poštovani žitelji općine 
Posušje,

donosimo Vam pregled najznača-
jnijih projekata iz područja gospo-
darstva, infrastrukture, školstva, 
kulture, športa te društveno-soci-
jalnih pitanja koja su zajedničkim 
naporima lokalne uprave, Županije 
Zapadnohercegovačke i viših razina 
vlasti realizirani u protekle četiri go-
dine. Uz to, predstavljamo Vam plan 
najvažnijih smjernica kojima ćemo, 
ukoliko nam date svoje povjerenje, 
nastaviti raditi na dobrobit cijele 
naše općine.

Gospodarski rast i razvoj

Investicije su glavni pokretač 
ubrzanog gospodarskog razvoja. 
Uz otvorenost i aktivnu politiku pot-
icanja izravnih stranih ulaganja važ-
no je ojačati investicijske aktivnosti 
domaćih poduzetnika preko kojih 
se može poslati poruka o povoljnoj 
klimi za strane investicije.

Otvaranje Logističkog centra i 
Fondacije, od višestruke je koristi za 
unaprjeđenje gospodarstva u našoj 
općini. Putem natječaja za start-up 
poduzeća, omogućilo se mladim po-
duzetnicima, početnicima, da svoje 
perspektivne poslovne planove re-
aliziraju uz pomoć lokalne zajednice 
koja im pruža logističku podršku u 

vidu olakšica pri osiguranju poslov-
nog prostora u Centru uz korištenje 
svih njegovih popratnih sadržaja. 
Cilj Fondacije je omogućiti učenici-
ma i realnom sektoru obuku na vri-
jednim CNC strojevima, kako bi se 
stvorila kvalificirana radna snaga za 
ovo konkurentno zanimanje.

Izgrađen je zapadni ulaz u indus-
trijsku zonu dužine 1.500 m čime 
je unaprijeđena poslovna zona 
koja je na raspolaganju trenutnim, 
ali i potencijalnim investitorima. U 
budućem radu posebnu pozornost 
ćemo usmjeriti na rast inovativnih 
poduzeća kroz start-up strategije, 
ali i povećanje sposobnosti akvizici-
je novih tehnologija u postojećim 
poduzećima. Nastojat ćemo osigu-
rati dodatne mjere ciljane pomoći 
malom i srednjem poduzetništvu 
uslijed gospodarskih usporavanja 
izazvanih epidemijom Covid-19.

Kroz sve mjesne zajednice pred-
stavljena je Studija “Višenamjensko 
vrednovanje poljoprivrednog zem-
ljišta na području općine Posušje”. 
Prikazane su mogućnosti i pre-
poruke za razvoj poljoprivredne 
proizvodnje iz područja stočarstva, 
voćarstva, povrćarstva, uzgoja lje-
kovitog bilja i ratarstva na području 
općine. Izrađena je studija region-
alizacije poljoprivrednog prostora 
i izdvojeni su preporučeni poljop-
rivredno–gospodarski programi koji 
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predstavljaju temelj za kreiranje agrarne 
politike općine Posušje. Kako bi osigurali 
održivu i stabilnu proizvodnju na dugi rok, 
čime ćemo zaustaviti iseljavanje i depopu-
laciju ruralnih područja, kontinuirano ćemo 
raditi na projektima razvoja poljoprivrede. 
Jačat ćemo rad općinskih savjetodavnih 
službi za poljoprivrednike i zalagat ćemo 
se za daljnji razvoj malih obiteljskih poljo-
privrednih gospodarstava (OPG) i podizan-
je njihove konkurentnosti. Osigurat ćemo 
dodatne mjere financijske i stručne pomoći 
sektoru poljoprivrede.

Uvedena je olakšica u vidu oslobađan-
ja plaćanja pristojbi pri registraciji novih 
obrta u općini Posušje, što je rezultiralo 
povećanjem obrtničkih djelatnosti. Tu je 
i podrška očuvanju tradicionalnih i starih 
obrta i djelatnosti koje se mogu obavljati 
kao domaća radinost te financijska podrš-
ka proljetnoj sjetvi kao i podrška ženama 
poduzetnicama.

U cilju doprinosa konkurentnosti na tržištu 
rada, lakšeg zapošljavanja i ostanka sta-
novništva u Posušju, Srednja strukovna 
škola Posušje u suradnji s gospodarstven-
icima te županijskim i općinskim instituci-
jama formira nove srednjoškolske sm-
jerove. Tako su već iz Srednje strukovne 
škole izišli osposobljeni kvalificirani raču-
nalni tehničari u strojarstvu, instalateri gri-
janja i klimatizacije, medicinski tehničari, 
tehničari telekomunikacijskog prometa, 
CNC operateri... Ove godine uveden je sm-
jer elektrotehničar, a u planu je uvođenje 
smjera farmaceutski tehničar. 

Osluškujući bilo naroda Vlada ŽZH ove go-
dine donijela je Odluku o neradnoj nedjelji. 
Cilj ovakve odluke je da nedjelja ostane 
dan za obitelj i prijatelje i dan u kojem će 
naši radnici, posebno u trgovini, odmarati.

Vezano uz promociju turističkih potenci-
jala, napravljen je niz projekata promocije 
posuške općine, posebno Parka prirode 
Blidinje koji je iz godine u godinu bogatiji 
sadržajima za posjetitelje. Ističemo pred-
stavljanje tradicionalnih jela i autohtonih 
proizvoda, športske manifestacije poput 
biciklističkih utrka, te rekreativnih sadrža-
ja-uspona na planinske vrhove Čvrsnice 
i Vrana. Uz to, spomenimo kako su stećci 
na Ričini dobili titulu nacionalnog spome-
nika kulture, a u pripremi je proglašenje 
u istu kategoriju i ranokršćanske bazilike 
na Gracu. Razvojem kapaciteta turističkog 
smještaja, te spajanjem prirodnih ljepo-
ta općine Posušje i povijesnog naslijeđa 
s atraktivnim športskim, kulturnim, gas-
tronomskim i ostalim sadržajima, stvara 
se osnova za turističku djelatnost koja u 
Posušju ima izuzetan potencijal, koji bi 
se pozitivno odrazio i na gospodarstvo. U 
budućem razdoblju naglasak ćemo stavi-
ti na turističko povezivanje sa susjednim 
hrvatskim primorjem i promoviranjem tur-
ističkih potencijala Posušja kroz njihovo 
uvrštenje u postojeće turističke rute koje 
su već uhodane na prostoru Hercegovine i 
Dalmacije (Makarska rivijera). Zbog blizine 
Međugorja i Kravica u Ljubuškom planira-
mo suradnju na uvezivanju turističkih ruta 
tih turističkih destinacija sa turističkim po-
tencijalima Posušja. U svemu tome uveliko 
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će pomoći i novi Zakon o turizmu 
koji je Županija Zapadnohercegov-
ačka donijela prije godinu dana te 
smo uvjereni kako ćemo u budućno-
sti od turizma ostvarivati značajnije 
prihode.

Infrastruktura

Kvalitetna infrastruktura čini os-
novni preduvjet razvoja svake lo-
kalne zajednice. Svjesni smo kako 
je to najbitniji mehanizam koji 
omogućuje uravnotežen teritorijal-
ni razvoj svih dijelova naše općine. 
Naša stalna obveza je planiranje, 
izgradnja, upravljanje, financiranje 
i održavanje lokalne infrastrukture.

Vodovodna mreža i njeno širenje 
je prioritetni projekt koji ima za cilj 
omogućiti distribuciju i korištenje 
javnog sustava korisnicima u svim 
mjesnim zajednicama. Završeni su 
radovi na Gracu, Lipovicama i Vin-
janima, te u većem dijelu izgrađen 
magistralni vod u Viru. Također, 
vodovodne cijevi se polažu i u Rakit-
nu, uz izgradnju pratećih objekata, 
a uskoro će radovi krenuti u Zagorju 
i Tribistovu.

U naredne dvije godine planirano 
je da svako domaćinstvo na pod-
ručju cijele općine Posušje dobije 
mogućnost priključka na vodovod-
ni sustav. Uređaj za pročišćavanje 

pitke vode na Senjakovini je projekt 
od velike važnosti za cijelo Posušje, 
ali i šire područje sjevernog dijela 
Imotske krajine, koje bi njime dobilo 
vodu za piće. Potpisan je ugovor o 
participaciji dijela troškova izgradn-
je uređaja za pročišćavanje pitke 
vode između JP Vodovod d.o.o. 
Posušje i Vodovod Imotske krajine 
te je u tijeku izrada glavnog i izved-
benog projekta. Početak radova 
na izgradnji očekujemo sredinom 
iduće godine. Ukupna vrijednost 
projekta iznosi 4.500.000 KM.

Rješavanje kanalizacije, odnosno 
zbrinjavanje otpadnih voda, jedan je 
od vitalnih projekata za općinu Po-
sušje. S obzirom na propusno kraško 
tlo, riječ je o problemu koji prelazi 
lokalne, pa i državne okvire. Stoga 
se pristupilo upoznavanju i senzibili-
ziranju šire javnosti kroz organiziran-
je stručnih skupova. Usporedno se, 
u skladu s mogućnostima, u suradnji 
sa Županijom Zapadnohercegovač-
kom i Fondom za zaštitu okoliša 
Federacije BiH krenulo u realizaciju 
I. faze. Prijašnjih godina izgrađeno 
je ukupno 625 metara sustava, a u 
proteklih godinu dana izgradila se 
nova dionica u duljini od 410 metara 
te je započeta još jedna dionica uk-
upne duljine 345 metara. Projekt 
kanalizacijskog sustava usklađen 
je sa svim suvremenim zahtjevima 
očuvanja okoliša, tako da se kolek-
tor sastoji od dviju cijevi i to za obo-
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rinsku i fekalnu vodu. U narednom četvero-
godišnjem mandatu još intenzivnije će se 
krenuti u izgradnju kanalizacijske mreže, što 
će najvećim dijelom ovisiti od pomoći s viših 
razina vlasti, a u koju uopće ne sumnjamo.

Održavanje lokalnih cestovnih prava-
ca također je stalna obveza lokalne up-
rave. Zajedničkim financijskim sredstvima 
Općine Posušje, Županije Zapadnoherce-
govačke i JU Ceste ŽZH kontinuirano se 
radilo na asfaltiranju i održavanju posto-
jećih i novih cesta. Nema niti jedne mjesne 
zajednice u kojoj se nije radilo na pobol-
jšanju cestovne komunikacije. Ove godine 
započeli su radovi na izgradnji treće trake 
za spora vozila od Vranića prema Širo-
kome Brijegu u dužini od oko 1,3 kilometra 
na dijelu ceste koji se nalazi na području 
općine Posušje. Nužni preduvjet za poče-
tak izgradnje spore trake bilo je rješavanje 
svih potrebnih imovinsko-pravnih odno-
sa na tom području. Ovaj projekt će biti 
okončan krajem ove godine, a znatno će 
doprinijeti smanjenju broja prometnih nes-
reća te sigurnosti vozača, ali i poboljšati 
povezanost Posušja s ostalim mjestima uz 
ovu magistralnu cestu. Uz ovo, postavljeno 
je preko 1.000 novih rasvjetnih tijela, čime 
se dodatno poboljšala sigurnost vozača i 
pješaka.

Zajedničkim financijskim sredstvima JP 
Vodovod d.o.o. Posušje, Vlade Županije 
zapadnohercegovačke i uz pomoć JP Elek-
troprivreda HZHB d.d. Mostar izgrađena 
je mini hidroelektrana. U idućoj godini 
krenuti će se u izgradnju solarne elek-

trane na tom području, čijim će radom JP 
Vodovod i Općina Posušje ostvarivati do-
datne prihode. 

Također, započela je gradnja novog ob-
jekta JP Elektroprivreda HZHB u kom će 
biti smještena poslovnica Elektroprivrede 
HZHB d.d. u Posušju. Time će se otvoriti 
mogućnost korištenja postojeće zgrade u 
centru grada za javne sadržaje od općeg 
značaja.

Granični prijelaz Osoje potpisivanjem 
ugovora između Bosne i Hercegovine i Re-
publike Hrvatske uvršten je u one granične 
prijelaze koji su osim za promet putnika, 
predviđeni i za promet dobara. Prijelaz je 
značajan za razvoj gospodarstva općine 
Posušje, ali i cijelog ovog djela Hercegov-
ine. Riješeni su imovinsko pravni odnosi, 
kao preduvjet proširenja graničnog prijela-
za, te dozvole potrebne za početak građen-
ja. Uprava za indirektno oporezivanje BiH 
je raspisala natječaj za izvođenje radova 
na izgradnji ovog graničnog prijelaza u vri-
jednosti 3.800.000 KM, a čiji je završetak 
predviđen za kraj iduće godine. 

Gradnja autobusnog kolodvora ta-
kođer je jedan od prioritetnijih zadataka 
u budućem mandatu. Plan smještaja je na 
lokaciji iznad OŠ Ivana Mažuranića. Poč-
etkom iduće godine u planu je rješavanje 
imovinsko-pravnih odnosa, a odmah nakon 
toga će se pristupiti realizaciji ovog projek-
ta kroz javno-privatno partnerstvo. Plan-
irani rok za završetak kolodvora je lipanj 
2022. godine.
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Novi gradski park također popri-
ma svoj zamišljeni oblik. U prvoj 
fazi asfaltirana je prometnica iznad 
stadiona Mokri dolac u Posušju, 
postavljen je nogostup i rasvjeta, a 
uskoro kreće i druga faza uređenja. 
Radovi se realiziraju kroz suradnju 
Općine Posušje, Županije Zapad-
nohercegovačke i Federalnog fon-
da za zaštitu okoliša. U narednom 
mandatu u planu je izgradnja još 
jednog parka u centru grada (lok-
acija bivšeg „Svjetloplasta“).

U svrhu boljeg i sigurnijeg ces-
tovnog prometa uz postojeća tri, 
izgrađen je i još jedan kružni tok u 
središtu grada na Trgu Ivana Pavla 
II. Na ovome se neće stati. U planu 
je izgradnja još tri nova, na promet-
no problematičnim lokacijama: na 
izlazu iz Posušja prema Imotskom, 
te na Ričini (raskrsnica prema Čit-
luku) i u ulici Katarine Zrinske. U 
narednom četverogodišnjem man-
datu u planu je izgradnja i gradskog 
trga u ulici Fra Grge Martića.

Obrazovanje, kultura i šport

Ulaganjem u školske objekte, 
opremu i dvorišta, želi se osigura-
ti što kvalitetniji nastavni proces. 
Sve četiri osnovne škole i veći dio 
područnih na području naše općine 
obuhvaćene su projektom „utoplja-
vanja“ koje zajedno provode 

Županija Zapadnohercegovačka i 
UNDP BiH. Riječ je o postavljanju 
termofasade koja doprinosi ušteda-
ma na energentima i omogućuje 
ugodniji boravak u školskim pros-
torima. Također su zamijenjeni sus-
tavi centralnog grijanja, i uveden 
nadzor poglavito vanjskog pros-
tora, čime su slučajevi uništavan-
ja školskog objekta i inventara u 
dvorištima svedeni na minimum.

Zahvaljujući partnerstvu Općine, 
Županije i gospodarstvenika, kroz 
nekoliko godina opremljeni su 
kabineti praktične nastave za ne-
koliko smjerova u strukovnoj školi, 
te obnovljeni kabineti informatike 
u osnovnim školama. U OŠ Franice 
Dall´era u Viru uređena su dva nova 
prostora u kojima je smještena škol-
ska administracija i matični ured. Za-
jedničkim sredstvima Županije ŽZH 
i Općine Posušje završena je i prva 
faza dogradnje područne škole u Čit-
luku. Financijskim sredstvima Vlade 
ŽZH, Općine Posušje i Vlade RH u 
Rakitnu se adaptira dio prostora un-
utar središnje škole koji će po završ-
etku biti u funkciji dječjeg vrtića. 

Kada govorimo o najmlađima pobol-
jšavaju se uvjeti boravka i u grads-
kom vrtiću Bajka. Prije par godina 
izvršena je nadogradnja prostora 
višenamjenskom dvoranom, a ove 
godine radi se na obnovi interijera 
blagovaone i administrativnog pros-
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tora. Zahvaljujući financijskoj pomoći Vlade 
RH, koja nekoliko godina prati ovaj projekt, 
radovi na novoj osnovnoj školi u Posušju u 
završnoj su fazi. Trenutno je u realizaciji iz-
rada stolarije, završetak podova te postavl-
janje kamena na stepeništima. Završetak 
nove osnovne škole je planiran početkom 
iduće školske godine. Odmah nakon toga 
krenuti će se u izgradnju školske dvorane 
u sklopu škole.

Zajedničkim sredstvima Vlade ŽZH i Općine 
Posušje izgrađeno je školsko igralište u sk-
lopu područne OŠ u Broćancu, a do kraja 
godine će biti izgrađeno i školsko igralište u 
sklopu OŠ Franice Dall´era u Viru. Također, 
u narednom četverogodišnjem mandatu 
izgradit će se i školska športska dvorana u 
sklopu OŠ Vranić i proširiti školsko igralište 
područne škole u Batinu.

Ove godine konačno su se stekli uvjeti za 
besplatan prijevoz učenika. HDZ BiH je 
zajedno sa svojim koalicijskim partnerima 
u Općinskom vijeću predložio donošenje 
Odluke o besplatnom prijevozu učenika, 
koja je i usvojena. Također, Vlada Županije 
Zapadnohercegovačke je donijela Odlu-
ku kojom od ove godine osigurava svim 
učenicima od prvog do sedmog razreda 
besplatne udžbenike.

Okosnica kulturnih događaja prožima se 
kroz Posuško lito, koje je već odavno pre-
raslo lokalne okvire. Zvučna imena događa-
ja poput Festivala klapske pisme, Malono-
gometnog turnira mjesnih zajednica, brojnih 
koncerata, Večeri ikavice, Igara bez grani-

ca, Smotre izvornog hrvatskog folklora i dr. 
postala su tradicija ove kulturno-športske 
manifestacije koju svakako treba njegovati i 
u budućnosti. Ništa manje vrijedni nisu ni os-
tali sadržaji iz područja pisane riječi, glazbe 
i sporta koji upotpunjuju raznovrsnost ove 
jedinstvene manifestacije. Ono što treba 
naglasiti je da se svi događaju organiziraju 
u partnerstvu lokalne zajednice s pojedinci-
ma i udrugama, bez čijeg entuzijazma ovi 
događaji ne bi imali svoj desetljetni kontinu-
itet. Upravo to zajedništvo može biti primjer 
za rad i na drugim poljima s ciljem izgradnje 
boljeg Posušja. 

Općinski odbor HDZ BiH je u proteklom 
razdoblju posebnu važnost davao razvoju 
športa, s posebnim naglaskom na izgradn-
ju športske infrastrukture. Šport i športske 
aktivnosti na području općine Posušje su 
na jednom veoma zavidnom nivou. Činjeni-
ca koja govori tome u prilog je i preko 900 
učenika osnovnih i srednjih škola koji kroz 
razne klubove treniraju i na taj način rade 
najveću promociju općine Posušje. Važ-
na karika u promociji i organizaciji športa 
i športskih aktivnosti na području Općine 
u proteklom periodu je Športski savez 
općine Posušje koji je ujedno i središnja or-
ganizacija u koju se zbog značenja športa, 
njegove promidžbe, a pogotovo planskog 
i organiziranog razvoja tjelesne kulture i 
športa, učlanjuju športski klubovi i udruge 
s istim ili sličnim interesima i zadacima s 
područja općine Posušje. 

Od infrastrukture svakako moramo izdvojiti 
športske dvorane općine Posušje te no-
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gometni stadion Mokri dolac, koji 
postaje mjesto športskog života i 
primjer dobre organizacije u svim 
segmentima športskog djelovanja. 
Entuzijazmom i radom športskih 
djelatnika te organizacijskog odbo-
ra malonogometnog turnira mjesnih 
zajednica, sela, zaselaka i gradskih 
četvrti realizirani su također mnogi 
projekti koji su pomogli da športska 
infrastruktura ide u jednom pozitiv-
nom smjeru. Bez obzira na mnoge 
realizirane projekte u proteklom 
periodu, šport i športske aktivnosti 
moraju ići naprijed, uz suradnju lo-
kalne zajednice, športskog saveza, 
športskih djelatnika, športašica i 
športaša.

HŠK Posušje je konačno napravio 
rezultatski iskorak. Današnje vod-
stvo kluba radi odlične pomake u 
upravljanju klubom. Nakon dugo 
godina klub je na stabilnim nog-
ama. Od ove sezone nastupa u Pr-
voj ligi FBiH i sigurno neće biti samo 
prolaznik, o čemu govore i prvi re-
zultati i odlične igre na početku pr-
venstva. Nažalost, zbog situacije s 
pandemijom korona virusa stadion 
je zatvoren za gledatelje, ali smo 
uvjereni kako podrška neće izostati 
kada se vrata tribina ponovno ot-
vore, kako bismo svi zajedno mogli 
bodriti naše „plavo-bijele“. 

U budućem periodu nastojat ćemo 
podići ne samo nogomet, nego 

košarku i druge športske kolek-
tive na jednu višu razinu. Posušje 
to zaslužuje zbog svoje športske 
tradicije i činjenice da se svako 
treće dijete u Posušju bavi određen-
im sportom.

Zdravstvo

Kada je u pitanju zdravstveni sektor 
napredak je vidljiv u organizacijs-
kom, funkcionalnom i u građevins-
kom smislu. Dom zdravlja Posušje 
organizirao je rad u smjenama 
na svim odjelima ( pedijatrija, 
stomatologija, laboratorij, Rtg...), 
kako bi svi korisnici zdravstvenih 
usluga mogli i u popodnevnim sati-
ma zatražiti i dobiti potrebnu skrb. 
Otvoren  je NRT  odjel (neuro razvo-
jne tehnologije), odnosno fizijatrije 
za djecu s poteškoćama u razvoju. 
U svrhu pružanja najbolje moguće 
usluge, većina odjela opremljena je 
novim uređajima. Tako je nabavljen  
CTG aparat za trudnice,  Bilinoru-
binometar (za bebe), oksigenatori, 
aparat za spirometriju, dvije nove 
centrifuge kao i  najnoviji biokemijs-
ki aparat u laboratoriju. Dom zdravl-
ja bogatiji je i za jedno dodatno 
vozilo s kompletnom opremom za 
Hitnu medicinsku pomoć.

Građevinski dio radova odnosio se 
na utopljavanje zgrade, renoviranje 
unutrašnjosti objekta i zamjenu cijel-
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og sustava grijanja u Posušju, te kompletno 
renoviranje područne ambulante u Viru.

Budući da područje zdravstvene zaštite 
iziskuje stalna ulaganja i unaprjeđenja, 
kupljeno je zemljište sa zapadne strane 
Doma zdravlja Posušje (cca 2200 m2), kako 
bi se u budućnosti moglo raditi na proširenju 
(kompletno nova Fizijatrija i Ginekologija).

Javna uprava

Potrebno je stalno unaprjeđivati praksu 
dobre uprave kroz mehanizme praćenja 
kvalitete i brzine administrativnih i komu-
nalnih usluga na općinskoj razini. Naš cilj 
je višestruko povećati digitalni broj usluga 
za građane u smislu administrativnih i ko-
munalnih usluga. Dodatno ćemo razraditi 
okvir s kojim ćemo ojačati ulogu sudjelo-
vanja građana u odlučivanju o stvarima od 
najšireg interesa, s posebnim naglaskom 
na unaprjeđenje uloge mjesnih zajednica.

U narednom razdoblju u oblasti financija 
uvesti sustav rizničnog poslovanja, što je 
nužnost dobrog planiranja i potpuno trans-
parentnog trošenja proračunskih sred-
stava, te zajedno sa Savezom općina i gra-
dova u FBiH raditi na povećanju prihoda od 
neizravnih poreza (PDV-a), carine, trošarina 
i dr.) u korist jedinica lokalne samouprave. 
Dodatno ćemo se angažirati na izradi raz-
vojnih projekata iz općinske Strategije raz-
voja, apliciranja na IPA fondove i dostavl-
janje prioritetnih projekata Općine preko 
viših razina vlasti u BiH. 

Uspostava adresnog registra je još 
jedan važan projekt realiziran u surad-
nji s Federalnom geodetskom upravom. 
Ulice bez broja otišle su u povijest, a ta-
kođer su bolje označene ulice u mjesnim 
zajednicama, gdje je svaki stambeni 
i poslovni objekt dobio vlastiti broj. 
Ukupno je postavljeno 6000 kućnih 
brojeva i 170 ploča s nazivima trgova i 
ulica. Cijeli postupak zamjene pločica 
ili postavljanja po prvi put je bio potpu-
no besplatan. Ovime će se olakšati rad 
poštanskoj službi, ali i ubrzati postupak 
pri intervencijama hitne pomoći, policije 
i vatrogasaca.

Izlaganje podataka o nekretninama u 
KO Konjsko-Bare (Park prirode Blidin-
je) opsežan je posao koji se provodi od 
2018. godine, kada je započelo izlaganje 
na javni uvid podataka o nekretninama. 
Proces se privodi kraju, a po završetku 
žitelji će ostvariti pravo vlasništva nad 
svojim nekretninama u punom smislu 
te riječi u ovom dijelu naše općine. Ta-
kođer, po završetku postupka izlaganja, 
općina Posušje imat će uspostavljene 
sve katastarske općine, te će svi podaci 
biti dostupni na internetskom portalu.

Zaštita digniteta i prava hrvatskih 
branitelja

Našim odnosom prema dragovoljcima i 
veteranima, ratnim vojnim invalidima i 
obiteljima poginulih i nestalih hrvatskih 
branitelja, kao i prema svim hrvatskim 
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braniteljima sudionicima Do-
movinskog rata, iskazujemo naš 
odnos prema Domovinskom ratu, 
odnosno dajemo mu dignitet koji 
on zaslužuje kao jedna od na-
jvećih svetinja hrvatskog naroda. 

Stoga ćemo se snažno i odlučno 
usprotiviti svakom iskrivljavan-
ju povijesnih činjenica i istine o 
Domovinskom ratu i ugrožavanju 
ugleda i dostojanstva hrvatskih 
branitelja. Zajedno sa svim udru-
gama proisteklim iz Domovinskog 
rata suprotstavit ćemo se pokuša-
jima krivotvorenja povijesne is-
tine o Domovinskom ratu, kao i 
pokušajima krivotvorenja cjelok-
upne novije povijesti na pros-
torima BiH. Zaštita Domovinskog 
rata i hrvatskih branitelja jesu i 
ostat će naša trajna obveza.

Demografska obnova, obitelj 
i mladi 

Od mladih se u budućnos-
ti očekuje preuzmanje uloge 
uzornih građana, poslovnih lju-
di pa i kvalitetnog rukovodećeg 
kadra u općini Posušje. Stoga je 
ovoj populaciji potrebno posvetiti 
veliku pozornost. 

Poticat ćemo udruživanja mladih 
u područjima u kojima mogu iska-
zati i oblikovati svoj potencijal, 

bilo da je riječ o športu, kulturi, 
obrazovanju... Poticat ćemo i fi-
nancijski podupirati projekte mla-
dih od općeg, društvenog i hu-
manitarnog značaja. Kako bismo 
motivirali mlade ljude za ostanak 
u Posušju, obveza nam je posveti-
ti još veću pozornost financiranju 
mladih kroz stipendiranje pers-
pektivnih i deficitarnih zaniman-
ja, kao i financijsku i stručnu pot-
poru mladim osobama koje prvi 
put pokreću posao, čime će se 
stimulirati samozapošljavanje i 
poduzetništvo ove populacije. 

Jedan od ciljeva je i aktivno uk-
ljučivanje mladih u društveni i 
politički život. Općinski odbor 
HDZ BiH Posušje zadnjih nekoliko 
godina intenzivno radi na tome. 
Tako sa zadovoljstvom možemo 
reći kako listu Općinskog odbora 
HDZ BiH Posušje za Općinsko vi-
jeće čini preko 70% mladih ljudi. 

Glavni cilj HDZ BiH Posušje u 
narednom razdoblju će biti pozi-
tivna populacijska politika kroz 
definiranje demografskih mjera 
za osiguranje porasta natalite-
ta i zaustavljanje trenda iselja-
vanja. Zalagat ćemo se da se u 
proračunima svih razina vlasti 
osigura više novca za potporu 
zapošljavanju mladih.
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Smjernice budućeg rada

•	 Stalni rad na unaprjeđenju cestovne 
infrastrukture, javne rasvjete i javnih 
površina

•	 Završetak izgradnje vodovodne mreže 
na prostoru cijele općine Posušje

•	 Gradnja autobusnog kolodvora

•	 Izgradnja graničnog prijelaza Osoje

•	 Izgradnja uređaja za pročišćavanje 
pitke vode, sanacija postojećeg 
cjevovoda u svrhu smanjenja gubitaka

•	 Izgradnja kružnih tokova (Ričina, kod 
nove osnovne škole i Ulici Katarine 
Zrinske)

•	 Rješenje raskrižja na križanju 
Vukovarske ulice i Ulice Marka 
Marulića

•	 Nastavak radova na kanalizacijskom 
sustavu

•	 Završetak nove osnovne škole

•	 Izgradnja športske dvorane u sklopu 
nove osnovne škole

•	 Izgradnja školske dvorane u sklopu 
OŠ Vranić 
 
 
 

•	 Izgradnja školskog igrališta u Viru i 
Batinu

•	 Dovršetak područne škole Čitluk

•	 Izgradnja gradskog trga u Ulici fra 
Grge Martića

•	 Izgradnja parka u centru grada 
(lokacija bivšeg „Svjetloplasta“)

•	 Izgradnja solarne elektrane u sklopu 
kompleksa već izgrađene mini 
hidroelektrane

•	 Adaptacija stare zgrade 
Elektroprivrede HZHB d.d. Mostar za 
sadržaje od društvenog značaja

•	 Stalan rad na poslovnim zonama i 
unaprjeđenju Logističkog centra s 
ciljem privlačenja ulagača i pomoći 
poduzećima u razvoju

•	 Nastavak ulaganja u šport, kulturne 
sadržaje, očuvanje kulturno-povijesnih 
spomenika

•	 Poticanje razvoja turizma, 
poljodjelstva i tradicionalnih obrta

•	 Nastavak prilagodbe javne uprave 
potrebama građana
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Zajedno za naše

Posušje!

Nadolazeći izbori prilika su za nas-
tavak započetih projekata kako 
bi naše Posušje učinili još boljim i 
ugodnijim za život. Zajedno plan-
irajmo i završavajmo infrastruk-
turne projekte, budimo na usluzi 
gospodarstvu, razvijajmo kulturu 
i turizam. Budimo općina športa i 
mladih, općina po mjeri svih žitelja, 
s posebnim naglaskom na brigu o 
socijalno najugroženijim kategorija-
ma društva.

HDZ BiH Posušje u posljednjih ne-
koliko godina konstantno radi na 
pomlađivanju stranke, uključivanju 
mladih, stručnih i visokoobrazo-
vanih ljudi u politički život, a time i 
život zajednice, što zorno pokazuje 
i lista za Općinsko vijeće.

Ovom prilikom posebno naglaša-
vamo važnost vertikale u vlasti 
počevši od najniže razine, odnosno 

mjesnih zajednica, preko općine i 
županije, pa do federalne i državne 
razine gdje HDZ BiH djeluje samos-
talno ili u koaliciji s drugim stranka-
ma.

Stoga tražimo Vaše povjerenje i 
zajedništvo u rješavanju novih iza-
zova, kako bi od našeg Posušja 
učinili mjesto još ugodnijeg života, 
na ponos nama i generacijama koje 
dolaze.

Općinski odbor HDZ BiH Posušje 
ovim programom pokazuje da zna 
što Posušju treba i kako Posušje tre-
ba ići naprijed. Stoga Vas pozivamo 
na izlazak na izbore i svoj glas i pov-
jerenje date kandidatu za načelnika 
općine Anti Begiću i listi HDZ BiH 
za Općinsko vijeće, koje ćemo kao 
stranka svojim maksimalnim radom 
i trudom, kao i proteklih godina, 
znati opravdati.



HDZ BiH - kandidati za Općinsko vijeće Posušje

1. LONČAR IVAN
dipl. ekonomist

2. MILAS KRISTINA
učiteljica razredne nastave

3. ŠIRIĆ ZVONIMIR
prof. povijesti i zemljopisa

4. BEŠLIĆ IVAN
pravnik (VŠS)

5. MARKOTA RUŽA MAGDALENA
prof. engleskog jezika

6. BEGIĆ VINKO
ing. poslovne informatike

7. BOBAN PETAR
mag. stručnog studija kineziologije

8. ŠUŠNJAR BOŽENKA
ing. prometa

9. BIŠKO MILKA
ekonomist (VŠS)

10. GRUBIŠIĆ MARIJA
dipl. menadžer
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HDZ BiH - kandidati za Općinsko vijeće Posušje

11. MIKULIĆ MILANA
prvostupnica sestrinstva (VŠS)

12. BEŠLIĆ TOMISLAV
mag. agronomije

13. ČUTURA ANTONIJA
ekonomist (VŠS)

14. JUKIĆ ANTE
prof. povijesti i zemljopisa

15. PETROVIĆ JOSIP
ing. prehrambene tehnologije

16. GRUBIŠIĆ IVANA
mag. novinarstva

17. PIŠKOVIĆ PETAR
mag. prava

18. ZLOMISLIĆ TANJA
mag. ekonomije

19. MARTIĆ MARIO
mag. geografije i povijesti

20. BORAS IVAN-JOSIP
mag. ekonomije
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21. BEGIĆ ANAMARIA
gimnazija

22. MRVELJ DARKO
mag. prava

23. PAVKOVIĆ MIRJANA
mag. primarnog obrazovanja

24. ŠARIĆ MARIJAN
mag. agronomije

25. RIPIĆ DRAGAN
mag. agronomije

26. KOVAČ JOSIPA
mag. ekonomije

27. KOVAČ MARIO
mag. prehrambenog inžinjerstva

28. BRKAN IVANA
inženjerka kemijskog inženjerstva

29. BEGIĆ IVANA
mag. ekonomije

30. KNEZOVIĆ MARIO
prof. kineziologije
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